
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas 

atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da 

Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa, contida na Lei Munic.  nº 

002373 de 13 de Dezembro de 2012 . 

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no

montante de R$ 132.500,00 , e dá outras

providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003390/13 DE 3 DE SETEMBRO DE 2013

Fica aberto Crédito Adicinal Suplementar no montante de R$ 132.500,00 destinado ao Reforço das

Seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.021 - CONCESSÃO DE CESTA BÁSICA A SERVIDORES

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 22 - 053 - 0001 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 112.000,00

04 - SECRET.MUN.INDUSTRIA COMÉRCIO TRABALHO E TURISMO  

01 - SICOMTUR E UNIDADES AUXILIARES                    

PROJETO  :  1.116 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS.

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 41 - 157 - 0001 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA  E DESPORTO 

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

ATIVIDADE  :  2.063 - CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 53 - 216 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

ATIVIDADE  :  2.072 - PRODUÇÃO, AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 55 - 249 - 0001 - Material de Consumo 1.500,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.112 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 382 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

08 - SECRET.MUN.HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.133 - SERVIÇOS DE TRANSPORTES E FUNERAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 494 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.500,00

Total Suplementação: 132.500,00

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução da(s)

seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

ATIVIDADE  :  2.028 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ESTÍMULO A ARRECADAÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.31 / 23 - 078 - 0001 - Premiacoes Culturais,Artist.Cientif.Despor. e Out. 15.000,00

03 - SECRETARIA MUNIC. DA AGRIC. PEC. E MEIO AMBIENTE

01 - SEDAGRO E UNIDADES AUXILIARES                     

PROJETO  :  1.005 - AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS P/PATRULHA AGRÍCOLA

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 31 - 122 - 0001 - Equipamentos e Material Permanente 71.000,00

04 - SECRET.MUN.INDUSTRIA COMÉRCIO TRABALHO E TURISMO  

01 - SICOMTUR E UNIDADES AUXILIARES                    

ATIVIDADE  :  2.048 - PROGRAMAS DE PREPARAÇÃO PARA O TRABALHO

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 41 - 162 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA  E DESPORTO 

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

ATIVIDADE  :  2.064 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 53 - 220 - 0031 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2.500,00

Página: 1/2

01/10/2013  -  jania



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

05 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO CULTURA  E DESPORTO 

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

PROJETO  :  1.016 - EQUIPAMENTOS E MÓVEIS P/PRODUÇÃO, DISTRIB. MERENDA

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 55 - 248 - 0001 - Equipamentos e Material Permanente 1.500,00

ATIVIDADE  :  2.080 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

Fonte de Recurso:

3.3.50.43 / 55 - 264 - 0001 - Subvenções Sociais 6.000,00

ATIVIDADE  :  2.229 - APOIO A INSTITUIÇÕES PRIVADAS DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

Fonte de Recurso:

3.3.50.43 / 55 - 254 - 0001 - Subvenções Sociais 20.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.111 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE ENFERMOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 71 - 380 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

08 - SECRET.MUN.HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.130 - MANUTENÇÃO DA PRODUÇÃO DE ALIMENTOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 491 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.133 - SERVIÇOS DE TRANSPORTES E FUNERAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.48 / 84 - 495 - 0001 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 1.500,00

Total Anulação: 132.500,00

Art. 3º - 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Luiz Andrighetto

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 3 DE SETEMBRO DE 2013

PREFEITO MUNICIPAL 

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

Marcos José Andrighetto

Página: 2/2

01/10/2013  -  jania


